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“Böyük yunan filosofu Platondan soruşurlar: «Sən atanı, yoxsa müəllimini çox istəyir-

sən?» O, «Müəllimimi», – deyə cavab verir. «Çünki atam məni göydən yerə endirdi, müəlli-

mim isə yerdən göylərə qaldırdı»”(1, s.152). 

Pedaqoji fəaliyyətin əsas simalarından biri olan müəllimlər gənc nəsillərin tərbiyə olunma-

sı kimi məsul işi yerinə yetirirlər. Pedaqoji ədəbiyyatda müəllimə bir çox təriflər verilmişdir. 

Müəllim – gənc nəsli və digər təhsil alanları sistemləşdirilmiş milli və ümumbəşəri dəyərlərlə 

məqsədyönlü, planlı və mütəşəkkil şəkildə silahlandıran, nəsillər arasında mənəvi əlaqə yara-

dan, xalq təsərrüfatının, elmin, mədəniyyət və incəsənətin sonrakı inkişafına güclü təkan ve-

rən pedaqoji təhsilli işçidir (şəxsdir).  

Мüəllimlik pеşəsi yаrаnаn vахtdаn müəllimin nеcə оlmаsı, оnun hаnsı kеyfiyyətlərə mаlik 

оlmаsı hаqqındа хеyli fikirlər, mülаhizələr söylənmişdir. Pedaqoji fəaliyyət tələbatdan yaranır 

və tələbatların ödənilməsi ilə təşəkkül tapır. Pedaqoji fəaliyyət prosesində müəllim şəxsiyyəti 

formalaşır, zənginləşir və inkişaf edir. “Pedaqoji fəaliyyət mürəkkəb və çoxcəhətli bir fəaliy-

yətdir. Qarşıda duran konkret vəzifələrdən (funksiyalardan) asılı olaraq pedaqoji fəaliyyətin 

müxtəlif növlərini fərqləndirirlər(öyrətmə, tərbiyə, təşkilatçılıq, təşviqatçılıq, özünütəhsil və 

s.). Pedaqoji fəaliyyətin həmin növləri ümumi struktura malikdir. Pedaqoji vəzifələrin həll 

edildiyini şərait pedaqoji şərait adlanır. Bu cür şərait 2 cür yarana bilər: 1) Qabaqcadan müəl-

lim tərəfindən düşünülüb, planlaşdırılıb hazırlana bilər. (məs.problemli dərs); 2) gözlənilmə-

dən, şagirdin davranışı ilə əlaqədar də yarana bilər. Bu zaman müəllim müəyyənlik şəraitində 

hərəkət etməli olur” (2).  

Pedaqoji fəaliyyət böyük ictimai, sosial əhəmiyyət daşıdığı kim, onunla sıx bağlı olan pe-

daqoji ustalıq da bu işə, vahid təlim-tərbiyə məqsədinə xidmət etdiyi üçün böyük sosial əhə-

miyyət daşıyır. Pedaqoji ədəbiyyatda göstərildiyi kimi, şəxsiyyət strukturunda pedaqoji usta-

lıq öz-özünü təşkil edən sistemdir. Bu sistemin yaranmasında müəllimin daxili insansevərliyi, 

humanizmi, onun cəmiyyətə, müstəqil dövlətimizə bağlılığı mühüm rol oynayır. Müəllim öz 

ölkəsinin bugünki və gələcək perspektivlərini dərk edərək öz pedaqoji fəaliyyətini qurur. Bun-

ları nəzərə alaraq pedaqoji ustalığın 4 əsas elementdən ibarət olduğunu qeyd edirlər:  

1. Müəllimin fəaliyyətinin humanist istiqamətliliyi.”Humanistik psixologiynın əsas ideyası 

budur ki, insan anadangəlmə özünü təkmillşdirməyə meyllidir, insanın mahiyyəti onu  şəxsi 
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inkişafa, yaradıcılığa və sərbəstliyə tərəf daim hərəkətə gətirir” (3, s.23). L.V.Tolstoy bu barə-

də çox gözəl demişdir: “İşinə və şagirdlərinə məhəbbəti birləşdirməyi  bacaran şəxs, əsil 

müəllimdir”. Müəllimin humanist istiqamətliliyi onun idealında, maraqlarında, dəyərlərində, 

fəal mövqeyindədir. Hər bir müəllim şəxsiyyətinin pedaqoji istiqamətliliyi rəngarəngdir. Onu 

təşkil  edən dəyər istiqamətləri bunlardır: 

a) Özünə qarşı – özünütəsdiq. Bu ona görə vacibdir ki, uşaqlar məndə bilikli, tələbkar, əsil 

bir müəllimi görsünlər;  b) pedaqoji təsir vasitələrinə; c) məktəbliyə, uşaq kollektivinə; ç) pe-

daqoji fəaliyyətin məqsədlərinə – humanist strategiya, təsir vasitələrinin, fəaliyyətin obyek-

tinin yaradıcı şəkildə dəyişdirilməsi. Müəllim üçün istiqamət növlərindən əsas məqsədə, hu-

manist fəlaiyyətə yönəldilmiş aparıcı istiqamət vacibdir. Müəllimin professional ustalığı onun 

gələcək qarşısında öz məsuliyyətini duymaq şərtilə, şüurlu məqsədyönlülük və uşaqlara bö-

yük məhəbbətin əlaqələndirlməsi ilə formalaşır. Humanist istiqamətlilik ən yüksək bir vəzifə 

kimi usta müəllimin gündəlik fəaliyyətində həmişə onun konkret vəzifələrini müəyyən edir. 

Uşaqları dərindən sevın usta müəllim həmişə, hər şeyin düzünü onlara deməli, düzgün istiqa-

mət verməli,çətin situasiyalardan çıxmaqla, düzgün yol seçməklə onlara yaxından kömək et-

məli, hər vaxt Vətənin, millətin gələcəyini düşünməlidir.  

2. Müəllimin professional bilikləri. Bu pedaqoji ustalığın fundamental əsasıdır. Müəllimin 

bilikləri bir tərəfdən elmə, tədris etdiyi fənnə, digər tərəfdən isə onu öyrənən şagirdlərə doğru 

yönəldilmişdir. Bunun məzmununa müəllimin tədris etdiyi fənni, onun metodikasını, psixolo-

giya və pedaqogikasını bilməsi daxildir. Pedaqoji peşə biliyinin özünəməxsusluğu onun kom-

pleksliliyində, ümumiləşdirilməsində, müəllimin şəxsi münasibətində xarakterizə olunur. 

(Məs. “Düşünürəm ki”, “Mənə belə gəlir ki”, “Məncə” və s.). Müəllimin ustalığı biliyin insa-

niləşdirilməsində, canlandırılmasında, onun sadəcə kitabdan verilməsində deyil, müəllimin 

dünyaya, həyata öz baxışları kimi təqdim edilməsindədir. Şagirdlər tərəfindən şəxsi mövqeyi 

kimi qavranılmasındadır. Peşə biliyinin əsasında müəllimin pedaqoji şüuru, onun pedaqoji 

fəaliyyətinin və davranışının əsasını təşkil edən prinsiplər, qaydalar formalaşır. Bunları da 

müəllim öz təcrübəsi əsasında əsasında qurur. Lakin onu dərk etmək, onun qanunauyğunluq-

larını görmək isə yalnız elmi biliklərin köməyi ilə mümkündür. 

3. Müəllimin pedaqoji qabiliyyətləri. Bu pedaqoji ustalığın mayasıdır və onun əsasında 

təkmilləşir, inkişaf edir. Müəllimin ən başlıca qabiliyyəti onun bütün digər qabiliyyətlərini 

birləşdirən əsas obyektə, formalaşan şəxsiyyətə qarşı olan həssaslığıdır. Qalan qabiliyyətlər 

bunlardır: didaktik, akademik, konstruktivlik, qnostik-idraki. 

4. Pedaqoji texnika. Bu pedaqoji fəaliyyətin quruluşunu ahəngdar edən bütün təsir vasitə-

lərinin kompleksidir. Bu elementlər bir-biri ilə sıx bağlıdır və bir-birinə təsir göstərirlər. 

Gələcək müəllimlərin hazırlamasında onlarda pedaqoji ustalığın formalaşdırılması ən va-

cib məsələlərdən biridir. Pedaqoji ustalıq təlim-tərbiyə fəaliyyətinin bütün növlərini optimal-

laşdırmaq, onları şəxsiyyətin hərtərəfli inkişafına və təkmilləşməsinə yönəltmək, onun dünya-

görüşünü, qabiliyyətlərini, ictimai fəaliyyətindəki tələbatlarını formalaşdırmağı yüksək pro-

fessional səviyyədə bacarmaqdır. Ustalıq fəaliyyətdə təzahür edir. Pedaqoji ustalıq təlim-tər-

biyə fəaliyyəti ilə məşğul olan şəxslərin – müəllim və tərbiyəçilərin professional ustalığıdır. 

O, pedaqoji fəaliyyətin yüksək səviyyəsi və ya ən uca və daim təkmilləşən təlim-tərbiyə sənə-

tidir. Metodiki ustalığın elmi biliklər, bacarıqlar, vərdişlər və müəllimin şəxsi keyfiyyətlərinin 

sintezidir. Bu işin əsas mahiyyəti müəllimin şəxsiyyətində, onun mövqeyində, fəaliyyətini 

yüksək professional səviyyədə idarə etmək qabiliyyətindədir. Bundan ötrü isə müəllim peda-

qoji fəaliyyətdən baş çıxarmalı, onun məqsədini, vasitələrini, obyektini, subyektini yaxşı bil-

məlidir, bu işə yaradıcı yanaşmalı, uşağın maraqlarını nəzər almalıdır. “Vaxtilə V.A.Suxom-
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linski yazırdı: “Yer üzündə insan şəxsiyyətindən mürəkkəb və ziddiyətli heç nə yoxdur.  Onun 

hərtərəfli inkişafı, mənəvi kamilliyi tərbiyənin məqsədidir.” (4, s.155). Müəllimin işinin məq-

sədi cəmiyyət tərəfindən müəyyənləşdirilir. Çünki, müəllim öz əməyinin son nəticələrini seç-

məkdə azad deyil, onun hərəkətləri məktəbli şəxsiyyətinin hərtərəfli inkişafına doğru yönəl-

məlidir. Lakin məqsəddən doğan konkret vəzifələri pedaqoji şəraitlə əlaqələndirməkdə müəl-

lim özü işini qurmağı bacarmalıdır. 

Мüəllimin əməyi öz hörmət və pеşəsinə görə, məsuliyyət və mürəkkəbliyinə görə bütün 

pеşələrdən fərqlənir. Мüəllimin əməyi çохcəhətlidir. Мüəllim, şаgirdlə işləyərkən, həm təbiət 

hаdisələrindən, həm tехnikаdаn, həm də bədii оbrаz, işаrə sistеmlərindən istifаdə еdir. Dе-

məli, müəllim sənəti insаnın fiziki, intеllеktuаl-еmоsiоnаl inkişаfınа, mənəvi kеyfiyyətlərinə, 

ümumiyyətlə şəхsiyyətinin bütün sаhələrinə müəyyən tələblərlə yаnаşır. Hər şеydən əvvəl 

yüksək iş qаbiliyyəti, gərgin əmək tələb еdən bu sənət müəllimin tаm sаğlаmlığını əsəb sistе-

minin sаkitliyini tələb еdir. Мüəllim əməyinin bаşlıcа хüsusiyyətlərindən biri оnun оbyеk-

tidir. Мüəllimin оbyеkti uşаqdır. Мüəllim əməyinin məhsulu isə bаşqа аdаmın dаvrаnışındа, 

biliyində, əхlаqındа, bаcаrıq və vərdişində mаddiləşir. Мüəllimin оbyеkti оlаn uşаq еyni zа-

mаndа subyеktdir. Çünki uşаqlаr dа müəllimə təsir еdirlər, оnun işini təhlil еdir və qiymətlən-

dirirlər. Мüəllim əməyinin хüsusiyyəti еyni zаmаndа vахt və məkаnlа bаğlıdır: Sааtlа tənzim 

оlunаn vахt və tənzim оlunmаyаn vахt. Мüəllimin sinifdəki fəаliyyəti sааtlа tənzim оlunur, 

sinifdənkənаr işləri, dərsdənkənar fəaliyyəti isə vaxtla tənzim оlunmur. Мüəllimin səmərəli 

fəаliyyəti üçün bаşlıcа аmillərdən biri onun iхtisаsа uyğun və ümumi biliklər sistеminə yiyə-

lənməsidir. Bura ixtisas biliyi ilə bərabər pedaqoji, psixoloji, fəlsəfi, mеtоdiki biliklər daxil-

dir. Fəаliyyət prоsеsində həmin biliklər vəhdətdə birbirilə əlаqəli şəkildə istifаdə оlunur. Bu-

nunlа bərаbər müəllimin sənəti yüksək şüurluluq, əхlаqi sаflıq, ümumi mədəniyyət, intellek-

tual səviyyə tələb еdir. 

Müəllimin fəaliyyəti başqasının fəaliyyətini idarəetmə mahiyyəti, bir növ şagirdin fəaliy-

yətinə uyğunlaşdırmaq xarakteri daşıyır. Orada həm müəllimin, həm də uşağın istəyi öz ifadə-

sini tapmalıdır, hər iki istək üst-üstə düşməlidir. ”Tərbiyə prosesində nəzərə alınması zəruri 

olan cəhətlərdən biri də  həmin prosesin tərbiyə olunanın fəaliyyəti ilə əlaqələndirilməsindən 

ibarətdir. Hər bir yaş dövründə o dövr üçün əsas olan fəaliyyət  növünə istinad etməklə həmin 

fəaliyyət prosesində müvafiq tərbiyəvi iş aparmaq mümkündür ”(5, s.529). Məhz bu zaman 

əməkdaşlıq pedaqogikası özünə yol tapır. Sonra pedaqoji fəaliyyətin mürəkkəbliyi onun şagir-

din gələcəyinə inamın obyektivləşməsində, ifadəsində özünü göstərir. Tərbiyənin əsas vasitə-

ləri əmək, ünsiyyət, oyun və təlimdir. Uşaqlar bu fəaliyyət növlərində müntəzəm iştirak edir-

lər. 

Pedaqoji əməyin obyekti təkrarolunmaz fərdi keyfiyyətləri, baş verən hadisələrə şəxsi mü-

nasibəti və dərketmə olan fəal varlıqlar – canlı insandır. O daima dəyişir, inkişaf edir, özünə 

yaradıcı münasibət, axtarış tələb edir. O, pedaqoji prosesin fəal iştirakçısıdır. Müəllimlərlə ya-

naşı, ona əhatə olunduğu həyat da, çox vaxt kortəbii şəkildə, çoxplanlı və müxtəlif istiqamət-

lərdə təsirlər edir. Ona görə də pedaqoji əmək uşağa olunan bütün təsirlərin düzəlişlərlə veril-

məsini, lazım gələrsə, tərbiyə ilə yanaşı yenidəntərbiyə və özünütərbiyədən də istifadə edilmə-

sini nəzərdə tutur.   

Pedaqoji fəaliyyətin subyekti isə tərbiyə edilənə təsir göstərən müəllim, valıdeynlər və 

kollektivdir. Ən əsas təsir aləti isə müəllimin şəxsiyyəti, onun bilik və bacarıqlarıdır. Əgər şa-

girdlər müəllimin şəxsiyyətini qəbul etmirlərsə, onun biliklərinə, hərəkətlərinə tənqidi yana-

şacaq, təsirinə qarşı çıxacaqlar. Şagirdə bir şəxsiyyət kimi yalnız düzgün əxlaqi təsir göstərən 

şəxs əsil tərbiyəçi ola bilər. Bu isə pedaqoqun mütamadi olaraq özünütəkmilləşdirməsi şərti 



Bakı Qızlar Universiteti                     Elmi əsərlər                          Cild 11 №3 2020(43)                           
 

 226 

ilə mümkündür. 

Məqalənin aktuallığı. Müəllimin professional bilikləri onun pedaqoji ustalığının əsasıdır. 

Pedaqoji prosesdə qarşıya qoyulan təlim məqsədlərinin (tərbiyəedici, təhsilləndirici və inki-

şafetdirici) reallaşdırılmasında yaranan maraqların (hər iki tərəfin) üst-üstə düşməsi vacib 

amillərdəndir. Yəni əməkdaşlıq pedaqogikasından bacarıqla istifadə olunmalıdır. Onun bilik-

lərinin məzmununa tədris etdiyi fənni, metodikanı, psixologiya və pedaqogikanı aid etmək 

olar. Təlim fəaliyyətinin quruluşunu ahəngdar edən bütün təsir vasitələrinin kompleksini pe-

daqoji texnika təşkil edir. 

Məqalənin elmi yeniliyi. Pedaqoji ustalığı müəllimin özünəməxsus qabiliyyətləri ilə bağ-

lıdır. Müəllimin ən başlıca qabiliyyəti onun bütün digər qabiliyyətlərini birləşdirən əsas ob-

yektə, formalaşan şəxsiyyətə (şagird) qarşı olan həssaslığıdır. Bizə məlum olan didaktik, aka-

demik, konfruktivlik, qostik-idraki qabiliyyətlərin hər birinin həssaslıqla əlaqəsi vardır. 

Məqalənin praktik əhəmiyyəti və tətbiqi. Məqalədə göstərilən məsələlər təlimin səmə-

rəsini artırılması, təsir vasitələrinə daxil olan elementlərin bir-biri ilə sıx əlaqələndirilməsi və 

onun keyfiyyətinin yüksəldilməsi üçün mühüm amil kimi istifadə edilə bilər. 
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Резюме 

 
В статье говорится об профессии учителя, о самых тонкостях того, чтобы стать хо-

рошим учителем. Утверждается, что те, кто преуспевает в педагогической профессии, 

терпят только боль, трудности, бессонные ночи, и любят свою профессию. В статье 

также упоминается роль учителя в создании современной школы с высоким профес-

сионализмом, глубокими знаниями и широким кругозором, необходимым для учи-

телей. 
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